
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 94 

     Τρ¿À¿À¿ίηση À.δ. 194/1998 (Α’ 144) - �ατάργη-
ση Γεν»¼¿ύ £ρ¿ξενεί¿υ της Ελλάδας στη Μόσχα, 
σύσταση Àρ¿ξεν»¼¿ύ γραφεί¿υ στην £ρεσβεία 
της Ελλάδας στη Μόσχα με μεταφ¿ρά θέσεων 
Àρ¿σωÀ»¼¿ύ. 

 Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1, του δεύτερου 

εδαφίου της παρ. 2, της παρ. 4 και της παρ. 6 του άρθρου 
308 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 2 του π.δ. 194/1998 «Περί συνθέσεως προ-
σωπικού διπλωματικών και προξενικών αρχών» (Α’ 144),

γ) της παρ.  2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

4. Την 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Τη γνώμη της Πρεσβείας της Ελλάδας στη Μόσχα, 
όπως διατυπώθηκε στο Α.Π. 2355/08.11.2022 έγγραφό 
της.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη 
στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εξωτερικών για 
το τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη και δεν επηρε-
άζονται τα όρια που έχουν τεθεί από το Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής, όπως προκύπτει 
από την Α.Π. 42152/02.08.2023 εισήγηση της ΣΤ-Β’ Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών.

7. Την 142/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση της Υπουργού Εσωτερικών και των Υφυ-
πουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εξω-
τερικών αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Κατάργηση Γενικού Προξενείου Μόσχας

Καταργείται από 1ης.11.2023 το Γενικό Προξενείο 
της Ελλάδας με έδρα την πόλη Μόσχα της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, το οποίο συστάθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 2694/1999 (Α’ 55).

Άρθρο 2
Σύσταση προξενικού γραφείου 
στην Πρεσβεία Μόσχας

Στην Πρεσβεία της Ελλάδας στη Ρωσική Ομοσπονδία 
με έδρα την πόλη Μόσχα συστήνεται από 1ης.11.2023 
προξενικό γραφείο με περιφέρεια αρμοδιότητας αυτήν 
του καταργούμενου Γενικού Προξενείου Μόσχας, ήτοι 
όλη την επικράτεια της Ρωσικής Ομοσπονδίας με εξαί-
ρεση την περιφέρεια αρμοδιότητας του Γενικού Προξε-
νείου Αγίας Πετρούπολης και του Γενικού Προξενείου 
Νοβοροσσίσκ.

Άρθρο 3
Μεταφορά θέσεων προσωπικού από το 
καταργούμενο Γενικό Προξενείο Μόσχας στην 
Πρεσβεία Μόσχας - τροποποίηση π.δ. 194/1998

Στην Πρεσβεία Μόσχας μεταφέρεται το σύνολο των 
οργανικών θέσεων προσωπικού του καταργούμενου με 
το άρθρο 1 Γενικού Προξενείου Μόσχας, με την εξαίρεση 
μίας (1) θέσης οδηγού και μίας (1) θέσης οικιακού βοη-
θού, οι οποίες καταργούνται.

Κατόπιν των ανωτέρω, τροποποιείται το άρθρο 2 του 
π.δ. 194/1998, ως εξής:

α) η περίπτωση 53 Γενικό Προξενείο Μόσχας του Μέ-
ρους Α’ ΓΕΝΙΚΑ ΠΡΟΞΕΝΕΙΑ του Πίνακα Β’ ΕΜΜΙΣΘΕΣ 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 202

6339

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.11 12:47:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6340 Τεύχος A’ 202/11.12.2023

ΠΡΟΞΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ καταργείται και
β) η περίπτωση 49 Πρεσβεία Μόσχας του Πίνακα Α’ 

ΠΡΕΣΒΕΙΕΣ αντικαθίσταται, ως εξής:
«49. Πρεσβεία Μόσχας:
Πρέσβης
Πρεσβευτής - Σύμβουλος
Τρεις (3) Σύμβουλοι Πρεσβείας Α’ ή Β’
Τρεις (3) Γραμματείς Πρεσβείας Α’, Β’ ή Γ’
Δώδεκα (12) υπάλληλοι του κλάδου Διοικητικού Προ-

ξενικού
Τρεις (3) υπάλληλοι του κλάδου Επικοινωνιών και Πλη-

ροφορικής 
Μορφωτικός Σύμβουλος σε προσωποπαγή θέση
Δύο (2) Ιδιαίτεροι Γραμματείς 
Τρεις (3) Μεταφραστές
Τηλεφωνητής 
Έξι (6) Κλητήρες
Δύο (2) Οδηγοί
Τέσσερεις (4) Φύλακες-Θυρωροί 
Δύο (2) Οικιακοί βοηθοί
Μάγειρος»

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

KΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑ�Ε��ΑΡ� �Υ��Υ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός
και Οικονομικών Εξωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙ�Σ Α�ΕΞΑΝΔΡΑ 

 ΕΤΡΑ�ΙΑΣ  Α ΑΔ� �Υ��Υ

Εσωτερικών

ΝΙ�Η �ΕΡΑΜΕΩΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01002021112230002*


